evastari. consul depopulatus Hypatensem primo deinde Heracleensem agrum, inutili utrobique auxilio Aetolorum, in ipsis faucibus prope fontes calidarum aquarum adversus regem posuit castra. Aetolorum utraque manus Heracleam sese incluserunt. Antiochum, cui, priusquam hostem cerneret, satis omnia permunita et praesidiis obsaepta videbantur, timor incessit, ne quas per imminencia iuga calles inveniret ad transitum Romanus; nam et Lacedaemonios quondam ita a Persis circuitos fama erat, 7 et nuper Philippum ab iisdem Romanis: itaque nuntium Heracleam ad Aetolos mittit, ut hanc saltem sibi operam eo bello praestarent, ut vertices circa montium occuparent obsiderentque, ne qua transire Romani possent. hoc nuntio audito dissensio 9 inter Aetolos orta est. pars imperio parendum regis atque eundem censebant, pars subsistendum Heracleae ad utramque fortunam, ut, sive victus ab consule rex esset, in expedito haberent integras copias ad opem propinquis ferendam civitatibus suis, sive vinceret, ut dissipatos in fugam Romanos persequerentur. utraque pars non mansit modo in sententia sua, sed etiam excuta est consilium: duo milia Heracleae substituerunt; duo trifariam divisa Callidromum et Rhoduntiam et Tichiumta — haec nomina cacuminibus sunt — occupavere.

Consul postquam in sessa superiora loca ab Aetolis vidit, M. 17 Porcium Catonem et L. Valerium Flaccum consularis legatos cum

— in ips. fauc., unmittelbar an den Pylae, s. § 1; nicht weit von der Anhöhe, wo die Spartaner fielen.

6—11. utraeq., 34, 25, 5; 32, 17, 15. — Heracl. s. incl., 38, 42, 9: in valles, vgl. 31, 17, 5; Cic. Verr. 5, 55, 144; ib. 45, 117. — Phl., bezieht sich auf die Umgebung des Aouspasses, 32, 12, nicht das 28, 7, 3 Erzählte. — ut — ut, 9, 30, 6. — vert. e. mont. = vertices montium (§ 11: cacuminibus), qui circa erant. — pars — censebant, 37, 30, 7. — sive — sive, c. 5, 6. — ut nach vinceret wiederholt, wie nach aut, 29, 24, 6, vgl. 2, 27, 2. — perseg. schliesst den Begriff des Könnens ein. — Callidr., hier in engerer Bedeutung, c. 15, 10, eine durch ein Kastell befestigte Höhe des Oeta, c. 17, 1. Rhod., Strabo 9, 4, 13: Ῥοδούρτια χωρὸν ἐρυμ-

ρόν. Teichiumta wie 37, 16, 6; 28, 7, 16: Phluntia; 31, 16, 5: Elauntia; 34, 28, 1; 44, 6, 10, vgl. c. 11, 6; die beiden Höhen lagen mehr westlich als Callidromum u. waren wie dieses befestigt.

17. 1—2. Cons. — mitt., Plut. 13 dagegen: τὴν Ἡεροῦνην — κύκλωσαν ὁ Κάτων εἰς τοὺν βαλόμενος ἐξώδευσεν ἰνκτωρ schreibt sich Cato das Verdienst zu. — consul. leg., ebenso Phlegon von Tralles de miralib. c. 3: μετὰ προσηντιῶν etc., Plut. Cat. 12; die andern Schriftsteller, App. 18; Aur. Vict. 47, nennen ihn Kriegstribun, vgl. Frontin: tribunus mil. a populo factus; Cic. Cat. 10, 32: tribunus militaris depugnari apud Thermopylas, vgl. auch Polyb. 20, 10, 10; nach Mommsen Staatr. 189 hat L. viell. an die Legionslegaten